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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o řízení věkové struktury pracovníků ve strojírenství,

které je v současnosti problematickou oblastí řízení lidských zdrojů. Dále

představuje koncepty zabývající se věkovou tematikou (age management,

diversity management) ale i tematikou nástupnictví a talent managementu.

Specifikum strojírenské výroby práce uvádí z pohledu obecných charakteristik

tohoto odvětví a v návaznosti na postavení absolventů a seniorů, kteří jsou v této

oblasti zaměstnáváni. Součástí práce je kvalitativní šetření řízení věkové struktury

ve vybraných strojírenských organizacích, kterým byly pomocí rozhovorů

s představiteli personálních útvarů a pracovníky zjišťovány postupy, podle nichž

se malé a střední organizace se zaměřením na strojírenskou výrobu v okrese

Benešov řídí v oblasti věkové struktury.

Klíčová slova

Řízení věkové struktury, age management, strojírenství, stárnutí pracovníků,

vytváření personálních náhrad, nástupnictví, spolupráce se školami
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Abstract

The Bachelor’s thesis focuses on age management of employees in mechanical

engineering, which is nowadays a problematic area from the point of view of

human resources. The thesis introduces topics related to age (age management,

diversity management), but also the topics of succession and talent management.

The thesis observes the specifics of mechanical engineering from the point of view

of the general industry, and then more specifically, considering the status of

graduates and seniors employed in the industry. The thesis contains a quantitative

research of age structure management in the selected organizations which were

the talks with the representatives of HR bodies and workers resulted in the

identification of procedures that guide the decisions about age structure in small

and medium-sized mechanical engineering oriented companies in the Benešov

region.

Key words

Management of age structure, age management, engineering, aging of workers,

making personnel substitute, succession, cooperation with schools
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0 Úvod

Na začátku 19. století, v období průmyslové revoluce, přecházela společnost od

primárně zemědělské výroby a manufakturního výrobního procesu

k velkovýrobnímu strojnímu továrnímu. Dělo se tak po celém světě včetně tehdy

Rakouska-Uherska, kterého byla dnešní Česká republika součástí. V minulém

století se český stát ať v období první republiky, protektorátu nebo socialistického

státu řadil mezi největší strojírenské státy v Evropě. Disponoval širokým aparátem

distribuujícím automobily od osobních po nákladní, včetně autobusů, lokomotiv,

tramvají, neboť jednou z předností českého strojírenství byli konstruktéři, ale

i výrobní precizní pracovníci.

V současné době je strojírenství jedním z hlavních pilířů českého průmyslu

a zároveň pozitivním faktorem pro růst české ekonomiky. Rozvoj strojírenství

souvisí bezesporu i s rozvojem moderních technologií zaměřených na přesnost

a možnost zvýšení produktivity výroby.

Přesto se velká část organizací zaměřených na strojírenskou výrobu potýká se

zásadním problémem – nedostatkem kvalifikovaných zaměstnanců. Tento

problém souvisí nejen s atraktivitou oboru, která trendově klesá, ale

i s nepropracovaností personální strategie a politiky v oblasti řízení věkové

struktury dané organizace.

V organizacích působí odborně kvalifikovaní i zkušení pracovníci, kteří mohou své

zkušenosti předávat mladším generacím. K tomu může pomoci spolupráce

s mladými studenty, učni, kteří již v průběhu studií mohou být připravováni na

pozice v podniku v rámci odborného výcviku, trainee programu nebo aplikováním

talent managementu se zaměřením na studenty a absolventy. Tato spolupráce je

oboustranně výhodná, vzhledem k obtížnému získávání praxe studentů a naopak

získávání kvalitních specificky zaučených pracovníků a vytváření si personálních

náhrad. Výhody vychází nejen z výrazně nižší finanční náročnosti, ale souvisí i se

zaučením nového kvalitního produktivního zaměstnance. Nevýhody spočívají

naopak v možnosti pouhého kariérního startu mladého pracovníka s brzkým

ukončením pracovního poměru.
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Tematika vytváření personálních náhrad a omlazování organizační struktury se

stává stále více aktuální v důsledku globálního stárnutí populace. Prognózy

Českého statistického úřadu na rok 2050 poukazují na hrozbu demografického

stárnutí procentuálně až na třetinu českého obyvatelstva. V oblastech strojírenské

výroby je fenomén stárnutí dle mého názoru stále častějším tématem, bohužel

v některých organizacích již alarmujícím. Proto se domnívám, že odborníci, z této

oblasti, by se měli ve svých pracích na toto téma více zaměřovat. Předkládaná

bakalářská práce usiluje o komplexní pohled na problematiku stárnutí pracovníků

a specifické rysy strojírenské výroby. Jejím cílem je zhodnocení způsobů

získávání pracovníků na základě analýzy, a dále vytváření personálních náhrad

z pohledu řízení věkové struktury organizace v oblasti strojírenské výroby.

Stěžejní zdroje se dají rozdělit do dvou hlavních oblastí, kterou se stává

personální řízení obecně a oblast specifické strojírenské výroby. V oblasti

personálního řízení práce čerpá poznatky z publikací českých autorů

Cimbálníkové, Egera, Koubka, Kocianové a z tvorby zahraničního autora Ulricha.

Pro lepší vhled do strojírenské výroby jsou využity odborné publikace související

s procesem výroby Tomka a Vávrové ale i s příklady fungující praxe podle

Lešingerové. Pro dokreslení problematiky stárnutí populace je využito publikací

Vidovićové a z hlediska vytvoření komplexního pohledu na téma se stává

nezbytnostní doplnění legislativních norem a také prognóz ze zahraničních

i tuzemských zdrojů na vývoj strojírenství (Český statistický úřad, Brynjolfsson,

McAfee).

V první kapitole se práce zaměřuje na personální řízení a problematiku stárnutí

populace. Zabývá se tematikou age managementu jako možného nástroje pro

řízení věkové struktury, vytvářením personálních náhrad a představuje rysy dvou

typicky nejvíce ohrožených skupin, a to absolventů a pracovníků ve věku 50+.

Tato obsáhlá kapitola si klade za cíl poskytnout vhled do oblasti personální práce

se zaměřením na specifické věkové skupiny. Druhá kapitola je reflexí specifik

strojírenské oblasti obsahující nejen jeho historii v České republice, ale

i současnost a náhled do možné budoucnosti. Poslední třetí kapitola práce

obsahuje kvalitativní šetření, které cílilo na využívání jednotlivých metod (age

management, vytváření personálních náhrad, spolupráce se školami) v praxi.

Šetření zahrnuje charakteristiku, komplexní analýzu a zhodnocení stavu ve
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vybraných organizacích. V závěru kapitoly je uvedeno shrnutí hodnocení

využívaných způsobů řízení věkové struktury pracovníků.

Ráda bych tímto poděkovala paní PhDr. Renatě Kocianové, PhD. za její názory,

odbornou pomoc, trpělivost a ochotu při vedení této bakalářské práce a také

respondentům z vybraných společností, kteří byli ochotní účastnit se šetření.
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1Strategické řízení věkové struktury pracovníků

Strategické řízení přináší organizaci značené konkurenční výhody. Organizaci

napomáhá aktivně se podílet na tvorbě své budoucnosti a také sleduje její směr

i vývoj. Pokud si organizace definuje dostatečně kvalitní strategii, velmi

pravděpodobně se tato skutečnost odrazí na zvýšení produktivity a zisku. S tím

poté souvisí pozitivní růst hospodářského výsledku organizace. V oblasti výroby je

nutné strategický management výroby postavit na ovlivňujících aspektech, kterými

jsou koncepce trhu, zdrojů a vytváření konkurenční pozice (Tomek, 2000, s. 67).

Strategie organizace by měla být komunikována na všech úrovních organizace,

což mnohdy dokáže zmírnit případný negativní postoj pracovníků ke změnám

prováděným v jejím rámci a minimalizovat potenciálně konfliktní situace vzniklé

důsledkem nepochopení záměrů provádění daných změn. V ideálním případě mají

pracovníci možnost podílet se na formulaci strategie organizace, což může

pozitivně působit na jejich motivaci a ovlivnit loajalitu k zaměstnavateli (Mallya,

2007, s. 28). Aby bylo možné kvalitně sestavit strategii organizace, musí se při

tvorbě strategie zhodnotit vnitřní a vnější podmínky mající vliv na fungování

organizace. Je nutné sledovat i současnou věkovou strukturu obyvatelstva

v regionálním okolí organizace. S tím zároveň souvisí i mobilita pracovních sil

a atraktivita lokalit velkoměst (Koubek, 2007, s. 26).

Podle Koubka (Koubek, 2007, s. 26) se oblast vnitřních podmínek řeší převážně

z pohledu její velikosti, struktury, používaných technologií, organizační kultury,

charakteru a obsahu práce a v důsledku toho i samotné produktivity organizace.


[…]


Své šetření bohužel nemohu řádně komparovat s podobnými výzkumy. Hlavní

význam mého šetření spočívá v představení využití koncepcí řízení věkové

struktury u středně velkých podniků v rámci strojírenské výroby, která je velmi

specifická.
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4 Závěr

Stárnutí populace je rostoucí globální problém celé společnosti. Až v posledních

několika letech se problematika stárnutí populace stala jedním z hlavních témat

i v oblasti řízení lidských zdrojů. V této oblasti se potýkají organizace

s nedostatkem kvalitních pracovníků, nesnadným získáváním pracovníků

a s odchody pracovníků do starobního důchodu. Tato problematika se týká velké

části trhu práce, avšak v oblasti strojírenské výroby je situace alarmující.

S rozvojem moderních technologií již pracovní místa ve strojírenství nepatří mezi

fyzicky náročná, přesto se ale v současné době povolání jako dělník či mistr

výroby neřadí mezi trendová povolání, i když ŠKODA AUTO, a.s. jako největší

tuzemský výrobce automobilů a zaměstnavatel je výjimkou potvrzující pravidlo.

Podle provedené analýzy, je zřejmé, že každý podnik je specifický svým náhledem

na problematiku stárnutí a řízení věkové struktury. Všechny čtyři organizace měly

kromě odvětví ještě jeden zásadní společný znak, kterým byl index stárnoucí

organizace – všechny organizace měly vyšší index než čtyřicet let. Ve srovnání

s tuzemskou strojírenskou automobilovou mocností je vidět zřetelný rozdíl.

Problémem strojírenských organizací je získávání kvalitních pracovníků, kteří by

měli stejné nebo podobné kvalifikační a dovednostní profily jako pracovníci

odcházející z organizace. Tento problém řeší každá organizace dle svých potřeb

a možností, které významně ovlivňuje nestabilita hospodářského trhu. Personální

plánování je v těchto společnostech významnou otázkou vzhledem k nejistotě

získání zakázek a tím i pravděpodobné hrozbě snížení výrobních požadavků. Na

opačné straně se může potýkat s nedostatkem pracovních sil v rámci vysoké

poptávky po produktech společnosti.

V práci jsem záměrně neuváděla nabízené služby personálních agentur, které se

liší z hlediska pracovněprávních vztahů zaměstnance agentury a zaměstnance

společnosti. Personální agentura své zaměstnance pouze propůjčuje společnosti

na základě partnerské smlouvy a pracovník tak nemá možnost využít služeb

nabízených společností. U agenturního pracovníka není možná aplikace řízení

věkové struktury. Proto jsem do empirického šetření nezařadila některé ze
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společností nacházejících se v oblasti okresu Benešov, které služeb personálních

agentur využívají.

V současné době je téma řízení věkové struktury na odborné úrovni ve svých

počátcích. Osobně vidím ve společenské diskusi o stárnutí populace na pozadí

trhu práce přínos ve změně pohledu na starší pracovníky a stále větší eliminaci

diskriminačních praktik. S tím se pojí i zvyšování spolupráce se staršími

pracovníky a možnost předat jim pocit, že jsou na trhu práce stále vítáni.
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6 Příloha

Příloha č. 1

Grafy

Graf č. 1: Vývoj věkové struktury obyvatelstva ČR v letech 2005-2050 dle

prognózy ČSÚ (2009)

Zdroj: Cimbálníková, 2012, s. 16
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Graf č. 2: Míra nezaměstnanosti absolventů v ČR s ohledem na kategorii vzdělání

(duben 2014)

61

Zdroj: Nezaměstnanost absolventů. In: Nezaměstnanost absolventů [online]. 2014

[cit. 2015-03-16]. Dostupné z:

http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-04/Nezamestnanost-

absolventu/12

Graf č. 3: Nezaměstnanost absolventů se zaměřením na strojírenství

Zdroj: Nezaměstnanost absolventů podle oborů vzdělání. In: Absolventi škol a trh

práce [online]. 2014 [cit. 2015-03-16]. Dostupné z:

http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-02/Nezamestnanost-

absolventu-podle-oboru-

vzdelani?Oblast=1&so=23&o=18432&kv=2&paramName=o
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Graf č. 4: Přímá osobní zkušenost (či svědectví) respondenta s verbálním

ageismem dle věku respondenta (v %)

Zdroj: Vidovićová, 2008, s. 167

Graf č. 5: Vývoj věkové struktury v letech 2005-2010

Zdroj: Analýza vzdělávacího programu ,,Strojírenství“, 2012, s. 6

63

Graf č. 6: Vývoj vzdělanostní struktury ve strojírenství v letech 2005-2010

Zdroj: Analýza vzdělávacího programu ,,Strojírenství“, 2012, s. 6

Příloha č. 2

Návod rozhovoru s odůvodněním, proč je otázka pokládána pro potřeby

tazatele

 Počet pracovníků v poměrovém rozložení administrativní zázemí a

strojírenská výroba. (Otázka přibližující obraz společnosti)

 Věkové rozložení zaměstnanců organizace. (Zaměřeno na personální

statistiku)

 Monitoring budoucnosti odchodů do důchodu jednotlivých pracovníků.

(Zaměřeno na personální politiku)

 Časový úsek, ve kterém se na pracovišti setkávají v přímé interakci

současný pracovník a nástupce. (Zaměřeno na mentoring)

 Preference vnitřních nebo vnějších zdrojů pro získávání pracovníků.

(Zaměřeno na možnost kariérního postupu)

 Využívání spolupráce se středními a vysokými školami při omlazování

organizace. (Zaměřeno na možnost odborné praxe)

 Reálná možnost nastoupit jako nový zaměstnanec po absolvování odborné

praxe v podniku a vystudování daného oboru. (Zaměřeno na aplikaci řízení

věkové struktury)