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1. Obsah a struktura práce

Téma práce je vzhledem k profilu katedry zvoleno vhodně, navíc je aktuální. Postup od

teoretických východisek k šetření a následné konfrontaci zjištěného s východisky, který by

měl být samozřejmostí, základní rozvržení práce do dílčích celků neblokuje, není ale zcela

úspěšně naplněn (viz bod 2 posudku).

2. Odborná úroveň

Odbornou úroveň negativně poznamenává jen nízký stupeň propojenosti jednotlivých celků.

Rozsáhlá první kapitola má převážně jen popisný charakter. Autorka se k ní v části věnované

vlastnímu šetření téměř nevrací. V úvodní kapitole bych očekával srovnání (jinak celkem

podrobně) probíraných konceptů, identifikaci jednoho z nich jako výchozího a další práci

s ním v následujících kapitolách. Místo toho se lze setkat jen s malou snahou představované

koncepty z kapitoly 1.3 vztahovat k poli, které je pro celek práce ústřední (průmyslové

podniky v ČR).

I když je téma práce lokalizováno v ČR, resp. jejím vybraném regionu, neomezuje to

automaticky možnosti využívat zahraniční zdroje ve vztahu k některým obecným záležitostem

řešeným v práci. Práce je na zahraniční (cizojazyčné) zdroje omezena na minimum. Zde může

ležet jedna z příčin, proč forma podkapitoly 1.5 připomíná spíše jen pouhé výpisky

z literatury.

Autorka logicky zdůvodňuje, proč se při sběru dat prostřednictvím rozhovorů neomezit na

jediný zdroj – tím spíše na člověka, který organizaci reprezentuje navenek. Nicméně hovořit o

využití informací od další osoby jako triangulaci je spíše nadnesené.

V práci jsem nenašel zmínku o tom, jaká je velikost základního vzorku, z nějž autorka vybrala

čtyři zkoumané podniky.

3. Práce s literaturou

Jako nepřehlédnutelná nevýhoda práce je odkazování politických dokumentů a expertních

materiálů nikoli podle autora, ale podle názvu. V Soupisu bibliografických citací jsou

odděleny elektronické zdroje, tato část je navíc místy strukturována mimo abecední pořádek.

V několika málo případech lze narazit na parafrázi bez údaje o číslu strany odkazovaného

zdroje.

4. Grafické zpracování

V korektuře grafické stránky textu unikly některé drobnosti – např. vzdálenosti mezi slovy na

s. 13 a 16. Přílohy práce jsou číslovány, místo aby byly označeny písmeny, jak to předepisují

pokyny katedry, každá příloha by navíc měla správně začínat na nové straně.

5. Jazyková úroveň

Občas se objevují neobratnosti (např. 3. odstavec ze s. 25) nebo překlepy (Uherský brod ze s.

44). Místy je text poněkud nespojitý (viz např. s. 17 a způsob přechodu zmínky o Baťově

škole práce k dalšímu tématu).

6. Podněty k rozpravě

V diskusi bych uvítal komentář k tomu, jak je to s množstvím úsilí, které zkoumané podniky

vynakládají na práci s absolventy, ve srovnání s energií věnovanou práci se staršími

zaměstnanci.

Na okraj: Jak výsledný tvar práce poznamenává skutečnost, že empirická část nezahrnuje

pohled zaměstnanců?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Práce přes výše konstatované nedostatky nabízí některá pozoruhodná zjištění o vybraných

zkoumaných organizacích. To celkový dojem z ní částečně vylepšuje.

Doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.
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